
 

REGIONE PIEMONTE BU27 04/07/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 27 giugno 2024, n. 340 
FSC 2021-2027. Direttiva regionale ''Academy di filiera del Piemonte'' (ora ''Accademie di 
filiera del Piemonte'') periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025. 
 

 

ATTO DD 340/A1503B/2024 DEL 27/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  FSC 2021-2027. Direttiva regionale “Academy di filiera del Piemonte” (ora 

“Accademie di filiera del Piemonte”) periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-
7231/2023 del 17/07/2023. Finanziamento delle attività di formazione per 
disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 – I.a).1.99.03). Impegni per euro 
3.375.000,00 annualità 2025. 
 

Viste: 
• la Direttiva regionale relativa alle Academy di filiera del Piemonte (ora “Accademie di filiera del 

Piemonte”) - periodo 2023-2026 con una dotazione complessiva pari a euro 27.000.000,00 a 
valere sul FSC 2021-2027, approvata con la D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023, che, in esito 
alla sperimentazione di cui alle DD.GG.RR. n. 40-4135/2021 e n. 8-5281/2022, ha esteso ad altre 
filiere economico-produttive del Piemonte ritenute strategiche il modello didattico innovativo 
individuando nove nuove filiere di riferimento; 

• la D.D. n. 496/A1503B del 02/10/2023 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
selezione, l’approvazione e il finanziamento delle Accademie di filiera del Piemonte (di seguito 
“Avviso”); 

• la D.D. n. 519/A1503B del 10/10/2023 di approvazione del relativo Manuale tecnico di 
valutazione; 

• la D.D. n. 73/A1503B del 26/02/2024 che:  
◦ ai sensi dell’Avviso, ha approvato, ai soli fini amministrativi, gli esiti della valutazione delle 

nove candidature pervenute (una per ciascuna filiera di riferimento prevista), che sono risultate 
tutte ammissibili al finanziamento; 

◦ ha approvato conseguentemente le nuove nove Accademie di filiera del Piemonte come di 
seguito riportato: 

Filiera Denominazione Soggetto attuatore  

Agrifood 
Accademia Piemonte per 
l’Agrifood 

RT con capofila B5 CIOFS - FP 
PIEMONTE ETS 



 

Chimica, farmaceutica e 
biotech 

Accademia Piemonte per la 
Chimica, farmaceutica e biotech 

RT con capofila C1 
CONSORZIO 
INTERAZIENDALE 
CANAVESANO - C.IA.C. 
SCRL 

Commercio e artigianato 
di servizi 

Accademia Piemonte per il 
Commercio e artigianato di 
servizi 

RT con capofila B7 EN.A.I.P. 
PIEMONTE- ETS 

Costruzioni, infrastrutture 
e manutenzione del 
territorio orientate alla 
sostenibilità 

Accademia Piemonte per le 
Costruzioni, infrastrutture e 
manutenzione del territorio 
orientate alla sostenibilità 

RT con capofila B279 
PER.FORM. SCARL 

Manifattura avanzata 
Accademia Piemonte per la 
Manifattura avanzata 

RT con capofila B6 CNOS-FAP 

Sistemi della logistica, a 
valore aggiunto e per l'e-
commerce 

Accademia Piemonte per i 
Sistemi della logistica, a valore 
aggiunto e per l'e-commerce 

RT con capofila B7 EN.A.I.P. 
PIEMONTE - ETS 

Tecnologie informatiche e 
digitali 

Accademia Piemonte per le 
Tecnologie informatiche e 
digitali 

RT con capofila B22 
IMMAGINAZIONE E 
LAVORO 

Turismo (servizi, 
ristorazione, ospitalità, 
artigianato) e montagna 

Accademia Piemonte per il 
Turismo (servizi, ristorazione, 
ospitalità, artigianato) e la 
montagna 

RT con capofila B5 CIOFS 
PIEMONTE ETS  

Welfare, coesione e 
innovazione sociale 

Accademia Piemonte per il 
Welfare, coesione e innovazione 
sociale 

RT con capofila B11 II.RR. 
SALOTTO E FIORITO 

 
◦ nell’ambito della disponibilità complessiva prevista dall'Avviso per ciascuna di esse, ha 

approvato i relativi contributi ammissibili a finanziamento per l’intero triennio di attività, per 
l’ammontare complessivo di euro 27.000.000,00, ripartiti per singola Misura come di seguito 
indicato:  

▪ euro 16.200.000,00 per la formazione rivolta a persone occupate (Misura 1 – II.g).1.99.03);  
▪ euro 6.750.000,00 per la formazione delle persone inoccupate/disoccupate (Misura 2 – 

I.a).1.99.03); 
▪ euro 4.050.000,00 per le azioni di sistema (Misura 3 – II.e).2.96.03); 
◦ ha rinviato a successivi provvedimenti l’autorizzazione a realizzare le attività per ciascuna Misura 

nel triennio di riferimento;  
◦ ha dato atto che le autorizzazioni e i relativi impegni di spesa per un importo complessivo di euro 

27.000.000,00 sarebbero stati assunti a valere sulle prenotazioni già effettuate con DD.DD. n. 
778/A1500A del 27/12/2022 e n. 786/A1500A del 28/12/2023, previo espletamento delle 
procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i.; 

 
Considerato che: 
• nell’ambito del sistema delle Accademie di filiera del Piemonte sono previste tre differenti 

procedure di selezione delle operazioni (PSO), nello specifico:  



 

◦ la Misura 1 (II.g).1.99.03) per la formazione delle persone occupate nelle imprese appartenenti 
alla filiera di riferimento delle Accademie; 

◦ la Misura 2 (I.a).1.99.03) per la formazione degli inoccupati/disoccupati per l’inserimento nelle 
imprese appartenenti alla filiera di riferimento delle Accademie; 

◦ la Misura 3 (II.e).2.96.03) per le azioni di sistema orientate allo sviluppo, consolidamento e 
diffusione del modello organizzativo “Accademie di filiera del Piemonte”; 

• tutti i soggetti delle Accademie realizzano attività su tutte le tre predette Misure nell’ambito della 
dotazione finanziaria attribuita a ciascuna Accademia per l’intero triennio pari a euro 
3.000.000,00, suddivisa tra le tre misure come di seguito:  
◦ euro 1.800.000,00 per la formazione rivolta a persone occupate (Misura1); 
◦ euro 750.000,00 per la formazione rivolta a persone inoccupate/disoccupate (Misura 2); 
◦ euro 450.000,00 per le azioni di sistema (Misura 3); 

 
• ai sensi del Par. 11 dell’Avviso, i contributi riferiti a ciascuna delle Misure sopra richiamate sono 

attribuiti ai soggetti attuatori (i capofila di RT delle nove Accademie di filiera) per il 100% del 
loro valore, contestualmente all’autorizzazione delle proposte progettuali e i capofila sono 
autorizzati ad attivare nel primo anno percorsi formativi per un valore pari al massimo al 50% del 
budget attribuito, con la possibilità di attivare, previa autorizzazione, ulteriori attività, nei limiti 
massimi del budget riconosciuto per ciascuna Misura relativa alla formazione; 

• per esigenze informatiche, trattandosi di differenti Misure/PSO, occorre procedere mediante 
distinti provvedimenti di impegno di spesa riferiti a ciascuna delle tre Misure sopra descritte, 
sebbene riguardino tutte gli stessi soggetti delle Accademie. 

 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 126/A1503B del 26/03/2024 la Regione Piemonte 
ha: 
- autorizzato, ai sensi dell’Avviso emanato in materia, le Accademie di filiera approvate con la 
sopra citata D.D. n. 73/2024 a realizzare le attività relative alla Misura 2) “formazione per 
disoccupati” (I.a).1.99.03) per un importo di euro 750.000,00 per ciascuna Accademia, così per 
complessivi euro 6.750.000,00, come indicato nell’allegato di autorizzazione denominato Allegato 
A), contestualmente approvato; 
 
- individuato e nominato gli Operatori titolari di tutte le attività riferite alle Accademie di filiera 
approvate con D.D. 73/A1503B/2024 “Responsabili (esterni) del trattamento” dei dati personali con 
riferimento alle attività finanziate nell’ambito dell’Avviso pubblico in oggetto e approvato e fornito 
ai suddetti operatori le Istruzioni documentate ai Responsabili Esterni (Art. 28, paragrafo 3 del 
RGDP), e l’Informativa rivolta ai destinatari degli interventi, da veicolare agli interessati da parte 
del Responsabile (esterno) del trattamento; 
 
- impegnato la spesa complessiva di euro 3.375.000,00 a favore dei Beneficiari indicati nel citato 
allegato A) al capitolo 173668 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 
provvisorio 2024, previa riduzione delle prenotazione n. 2024/1115 effettuata con D.D. n. 
778/A1500A del 27/12/2022 e n. 2024/6187 effettuata con D.D. n. 786/A1500A del 28/12/2023. La 
spesa è correlata agli accertamenti n. 2024/52 registrato con la D.D. n. 168/A2104B del 26/07/2022 
al capitolo 23941/2024 e n. 2024/345 registrato con D.D. n. 470/A2104B del 15/12/2023 al capitolo 
23941/2024; 
 
- demandato a successivo provvedimento, da adottarsi ad avvenuta approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026,l’impegno della restante spesa di euro 3.375.000,00. 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra,di impegnare la restante spesa di euro 3.375.000,00 a 



 

favore dei Beneficiari indicati nell’Allegato A) della sopra citata D.D. n. 126/2024 a valere sulle 
risorse FSC 2021-2027 di cui alla Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione 
economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS) n. 79 del 22 dicembre 2021, al capitolo 173668/2025 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, previa riduzione della prenotazione n. 2025/1300 
effettuata con D.D. n. 786/A1500A del 28/12/2023. La spesa è correlata all’accertamento n. 
2025/134 effettuato sul capitolo 23941/2025 con D.D. n. 470/A2104B del 15/12/2023;  
Si procede con impegni di spesa delegati al capitolo 173668 (struttura amm.va responsabile 
A1500A - DIREZIONE A15). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8- 8111 del 25/01/2024.  
 
Si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
Si dà atto dell'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
di bilancio. 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 63/95 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 

• L.R. n. 32/2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro" e in particolare l'art. 62 "Disposizioni 
transitorie" che, tra l'altro, al comma 1 prevede che fino all'approvazione degli atti di 
indirizzo di cui all'art. 10 della legge medesima continuino ad applicarsi le norme 
previgenti; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 



 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. n. 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
 
DETERMINA  
 
di impegnare la spesa complessiva di euro 3.375.000,00 a favore dei Beneficiari indicati nell’ 
Allegato A) della D.D. n. 126/A1503B del 26/03/2024 a valere sulle risorse FSC 2021-2027 di cui 
alla Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile (CIPESS) n. 79 del 22 dicembre 2021. 
 
Si procede con impegni di spesa delegati al capitolo 173668 (struttura amm.va responsabile 
A1500A - DIREZIONE A15), da effettuarsi nel modo seguente: 
 
- euro 3.375.000,00 al capitolo 173668/2025 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 previa 
riduzione della prenotazione n. 2025/1300 effettuata con D.D. n. 786/A1503B del 28/12/2023. La 
spesa è correlata all’accertamento n. 2025/134 effettuato al capitolo 23941/2025 con D.D. n. 
470/A2104B del 15/12/2023. 
La transazione elementare degli impegni di spesa è rappresentata nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D. Lgs. 
n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Arturo Faggio per Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Modifica N.: 2024/1300/10 della prenotazione 2025/1300
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -375.000,00
Importo iniziale (€): 11.475.000,00
Cap.: 173668 / 2024 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2024/1300/11 della prenotazione 2025/1300
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -375.000,00
Importo iniziale (€): 11.475.000,00
Cap.: 173668 / 2024 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Modifica N.: 2024/1300/12 della prenotazione 2025/1300
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -375.000,00
Importo iniziale (€): 11.475.000,00
Cap.: 173668 / 2024 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2024/1300/13 della prenotazione 2025/1300
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -375.000,00
Importo iniziale (€): 11.475.000,00
Cap.: 173668 / 2024 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Modifica N.: 2024/1300/14 della prenotazione 2025/1300
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -375.000,00
Importo iniziale (€): 11.475.000,00
Cap.: 173668 / 2024 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2024/1300/15 della prenotazione 2025/1300
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -375.000,00
Importo iniziale (€): 11.475.000,00
Cap.: 173668 / 2024 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Modifica N.: 2024/1300/16 della prenotazione 2025/1300
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -375.000,00
Importo iniziale (€): 11.475.000,00
Cap.: 173668 / 2024 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2024/1300/17 della prenotazione 2025/1300
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -375.000,00
Importo iniziale (€): 11.475.000,00
Cap.: 173668 / 2024 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Modifica N.: 2024/1300/18 della prenotazione 2025/1300
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -375.000,00
Importo iniziale (€): 11.475.000,00
Cap.: 173668 / 2024 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Impegno N.: 2025/2097
Descrizione: FSC 2021-2027. Direttiva regionale "Academy di filiera del Piemonte" (ora "Accademie di 
filiera del Piemonte") periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025.
Importo (€): 375.000,00
Cap.: 173668 / 2025 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J14E24000040001
Soggetto: Cod. 24364
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Impegno N.: 2025/2098
Descrizione: FSC 2021-2027. Direttiva regionale "Academy di filiera del Piemonte" (ora "Accademie di 
filiera del Piemonte") periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025.
Importo (€): 375.000,00
Cap.: 173668 / 2025 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J14E24000050001
Soggetto: Cod. 24364
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Impegno N.: 2025/2099
Descrizione: FSC 2021-2027. Direttiva regionale "Academy di filiera del Piemonte" (ora "Accademie di 
filiera del Piemonte") periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025.
Importo (€): 375.000,00
Cap.: 173668 / 2025 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J14E24000000001
Soggetto: Cod. 54315
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Impegno N.: 2025/2100
Descrizione: FSC 2021-2027. Direttiva regionale "Academy di filiera del Piemonte" (ora "Accademie di 
filiera del Piemonte") periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025.
Importo (€): 375.000,00
Cap.: 173668 / 2025 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J14E24000020001
Soggetto: Cod. 17122
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Impegno N.: 2025/2101
Descrizione: FSC 2021-2027. Direttiva regionale "Academy di filiera del Piemonte" (ora "Accademie di 
filiera del Piemonte") periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025.
Importo (€): 375.000,00
Cap.: 173668 / 2025 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J14E24000010001
Soggetto: Cod. 17122
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Impegno N.: 2025/2102
Descrizione: FSC 2021-2027. Direttiva regionale "Academy di filiera del Piemonte" (ora "Accademie di 
filiera del Piemonte") periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025.
Importo (€): 375.000,00
Cap.: 173668 / 2025 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J24E24000020001
Soggetto: Cod. 74039
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Impegno N.: 2025/2103
Descrizione: FSC 2021-2027. Direttiva regionale "Academy di filiera del Piemonte" (ora "Accademie di 
filiera del Piemonte") periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025.
Importo (€): 375.000,00
Cap.: 173668 / 2025 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J14E24000030001
Soggetto: Cod. 13051
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Impegno N.: 2025/2104
Descrizione: FSC 2021-2027. Direttiva regionale "Academy di filiera del Piemonte" (ora "Accademie di 
filiera del Piemonte") periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025.
Importo (€): 375.000,00
Cap.: 173668 / 2025 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J34E24000020001
Soggetto: Cod. 328749
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 340/A1503B/2024  DEL 27/06/2024

Impegno N.: 2025/2105
Descrizione: FSC 2021-2027. Direttiva regionale "Academy di filiera del Piemonte" (ora "Accademie di 
filiera del Piemonte") periodo 2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023 del 17/07/2023. 
Finanziamento delle attività di formazione per disoccupati riferite alle Accademie (Misura 2 - 
I.a).1.99.03). Impegni per euro 3.375.000,00 annualità 2025.
Importo (€): 375.000,00
Cap.: 173668 / 2025 - FSC 2021-2027 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021/2027 - FONDI STATALI - 
TRASFERIM. IMPRESE (DELIBERA CIPESS 79/2021)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J74E24000020001
Soggetto: Cod. 70442
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)


